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Anotace

KAMENSKÁ, Kateřina, De claris mulieribus, spis Jacoba Philippa Bergomensis, Univerzita

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Haradec Králové 2022.

Tato bakalářská práce se věnuje dílu augustiniánského mnicha Giacoma Filippa Foresti

da Bergama De claris mulieribus. Spis stojící na pomezí historiografie a hagiografie byl poprvé

vydán v roce 1497 a obsahuje 192 biografií slavných žen - biblických a mytologických postav,

ale i osobností historických či žen z autorovy současnosti. Zdrojem námětů a inspirací mu byla

Bible, antičtí autoři a také spis Giovanniho Boccaccia De mulieribus claris. Práce se bude

zabývat obsahovou analýzou textu, závislostí na autorových zdrojích a přinese základní

kodikologický rozbor nej starších vydání spisu. V neposlední řadě se bude snažit prozkoumat

funkci tohoto díla, které Foresti věnoval královně Beatrix Neapolské, manželce Matyáše

Korvína a Vladislava Jagellonského.

Klíčová slova

Jacobus Philippus Bergomensis, ženy, světice, mučednice, mytologie, bibické postavy

Abstract

This thesis deals with the work of the Augustinian monk Giacomo Filippo Foresti da

Bergama De claris mulieribus. The work on the border between historiography and

hagiography was first published in 1497 and contains 192 biographies of famous women -

biblical and mythological figures, but also historical figures or women from the author's present.

His source of ideas and inspiration was the Bible, antic authors and also the work of Giovanni

Boccaccio De mulieribus claris. The thesis will deal with the content analysis of the text, the

dependence on the author's sources and will bring a basic codicological analysis of the oldest

editions of the file. In the end, we will try to examine the function of this work, which Foresti

dedicated to Queen Beatrix of Naples, wife of Matthias Corvinus and Vladislav Jagiellonsky.

Keywords
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Úvod
Dílo De claris mulieribus od augustiniánského mnicha Jacoba Philippa Bergomensis

v sobě zahrnuje necelých 200 biografií slavných žen. Kniha byla poprvé vydána roku 1497

a stojí tak na pomezí středověku a novověku. Osobnosti uvedené v knize jsou ženy, které svým

chováním, ctnostmi a skutky měly být inspirací pro ostatní a jejich příběhy měly sloužit

ke zlepšení morálky a k větší zbožnosti. Autor v knize uvádí postavy biblické a křesťanské,

mytologické i historicky podložené.

Tato bakalářská práce se zabývá obsahovým rozborem literárních portrétů devíti

osobností. Prvními třemi jsou ženy, které pocházejí z oblasti biblicko-křesťanských postav

uvedených v knize. Jedná se o Pannu Marii, Evu, první ženu, a svatou Kateřinu Alexandrij skou.

Dalšími třemi jsou ženy mytologické - Minerva, bohyně moudrosti, Diana, bohyně lovu, a

Medúza, jedna z Gorgon. Z historických osobností byly vybrány básnířka Sapfó, Kleopatra a

Jana z Arku. Jednotlivé kapitoly, příběhy daných žen, jsou vystaveny na podkladu textu

sespsaným Jacobem Philippem Bergomensis a doplněny informacemi ze sekundární literatury.

Porovnávány jsou také se spisem Giovanniho Boccaccia De claris mulieribus, který byl

vytvořen v druhé polovině 14. století a obsahově se rovněž věnuje významným ženám. Lze tak

předpkpokládat, že mohl Jacobu Bergomensis sloužit jako inspirace i zdroj informací při jeho

tvorbě. Součástí práce je i základní kodikologický rozbor knihy. Pozornost je také zaměřena na

život královny Beatrix Neapolské, které byl tento spis o slavných ženách autorem věnován.
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1. Jacobus Philippus Bergomensis

Jacobus Philippus Bergomensis nepatří k předním a proslulým autorům své doby. Není

tak uveden ani ve významné literatuře k tématům latinské literatury či světové literatuře obecně,

jako je např. Slovník latinských spisovatelů1, Středověká latinská literatura (6. - 15. století)?

či Italská renesanční literatura? Foresti stojí na přelomu dvou epoch, středověku a novověku,

v literatuře patřící k novověkým autorům je krátce zmíněn v Brilľs encyclopaedia ofthe Neo-

Latin World? Dále je uveden ve francouzské knize biografií Biographie universelle ancienne

et moderně: histoire, par ordre alphabétique, de la vie publique et přivé e de tous les hommes

qui se sont fait remarquer par leurs écrits, leurs actions, leurs talents, leurs vertus ou leurs

crimes (2. vydání, 1843-1865), či v italském slovníku biografií Dizionario biografico degli

italiani?

Jacobus Phillipus Bergomensis pocházel ze Soldie v oblasti Bergama, kde se roku 1434

narodil do šlechtické rodiny hrabat Foresti. Do řádu poustevníků sv. Augustina vstoupil roku

1451. Většinu svého života v klášteře zasvětil studiu a literární činnosti, tvorbě svých děl.

V roce 1471 byl svědkem strašlivého zemětřesení vBrescii, kde byl i v roce 1478 postižen

nákazou morem, který ve městě zuřil, a těžko se z něj zotavoval.6

Přestože byl především literátem, neunikl ani důležitým funkcím v klášteře. Dočasně

vedl jako převor klášter v Imole a ve Forli. Od roku 1499 žil v klášteře v Bergamu, kde se staral,

krom uspořádání kláštera a obvyklých studií, převážně o obohacení klášterní knihovny. Ve věku

86 let zde zemřel 15. června 1520.7

Jeho nej významnějším jeho dílem je Supplementum chronicarum, ve kterém se snaží

shromáždit všechny důležité události dějin, které do té doby byly rozptýlené do různých textů

historiků. Tento soubor univerzálních dějin, skládající se z 15 knih, byl poprvé vytištěn roku

1483 v Benátkách a následně byl vydán ještě mnohokrát. Druhé z důležitějších jeho děl je De

claris mulieribus, které bylo prvně vytištěno ve Ferraře roku 1497. Obsahem tohoto spisu jsou

biografie slavných žen, ať už mytologických postav či historicky podložených. V obou těchto

1 Eva KUŤÁKOVÁ a kol., Slovník latinských spisovatelů, Praha 1984.
2 Claudio L E O N A R D I (ed.), Středověká latinská literatura (6. - 15. století): Příručka, Praha 2015.
3 Václav C E R N Y - Jiří P E L A N , Italská renesanční literatura, Praha 2020.
4 Philip FORD - Jan B L O E M E N D A L - Charles F A N T A Z Z I , Brilľs Encyclopaedia ofthe Neo-Latin World,
Bril l 2014.
5 Lucia Megli FRATINI, Foresti, Jacopo Filippo, in: Dizionario biografico degli italiani, Řím 1997, díl 48.
6 Tamtéž.
7 Louis-Gabriel M I C H A U D , heslo Foresti, Jacques-Philippe, in: Biographie universelle ancienne et moderně:
histoire, par ordre alphabétique, de la vie publique et privée de tous les hommes qui se sont fait remarquer par
leurs écrits, leurs actions, leurs talents, leurs vertus ou leurs crimes, Paříž 1856, díl 14, str. 393.
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pracích čerpá Foresti inspiraci ze starší literatury, od antických autorů, z Bible, i od autorů

novověkých (např. Giovanniho Boccaccia).8

1 L . M . FRATINI, Foresti, Jacopo Filippo, in: Dizionario biografico degli italiani, díl 48.
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2. Beatrix Neapolská

Jacobus Phillippus Bergomensis své dílo De claris mulieribus věnoval královně Beatrix

Neapolské, královně uherské, chorvatské a české. Toto darování uvádí v předmluvě svého díla,

Prologus, a předání je pak znázorněné i na prvním dřevorytu, který knihu doprovází (je zde

vyobrazený mnich, který podává knihu královně usazené na trůnu).

Na rozdíl od sekundární literatury, kde je Beatrix vždy líčena jako pyšná a panovačná

žena, která nehleděla příliš na etické a morální zásady, j i Jacobus v předmluvě svého díla uvádí

jako nejzbožnější královnu a vychvaluje její vlastnosti, jako jsou víra (fides), dobročinnost

(charitas), poctivost ipietas), zbožnost (religio), statečnost (fortitudo), spravedlnost (iustitia),

umírněnost (temparantia) i cudnost (castimonia). Zvláště zde popisuje její štědrost (liberalitas),

dary, které nesou její královskou velikost, a vzdělanost {litterarum studiis), které sejí dostávalo

již od mládí a díky které nyní není pro královnu již vůbec nic neznámého v historii, zbožných

textech či filosofii. Zmiňuje také její jazykové dovednosti a umění hovořit a vyjadřovat se také

latinsky, maďarsky i německy. 9


[…]


1. Marie mater Domini nostri

2. Eva omnium parens

3. Sarra Abrae uxor

4. Semiramis regina

5. Minerva que et Palaš

6. Rhea seu ops magna

7. luno magna Dea

8. Io que et Isis regina

9. Ceres frugum Dea

10. Marpesia amazona

11. Ypermestra regina

12. Diana que et Luna

13. Niobes Thebanorum
regina

14. Aragnes Asiatica

15. Delbora prophetis sa

16. Erithrea sibylla

17. Médea Colcorum regina

18. Orithrea amazona

19. Argia Adrasti filia

20. Mantho Thebanorum

regina

21. Medusa que Gorgonis

dicitur

22. Nicostrata que et

carmentis

23. Panthesilea amazona

24. Helena Solis filia

25. Hecuba Troyana

26. Polyxena Troyana

27. Cassandra Troyana

28. Penelopes Ulixis uxor

29. Cyrces maga

30. Camilla regina

31. Dido Cartaginensis

32. Nicaula que et Sabba

regina

33. Pamphiles Greca

34. Athalia regina

35. Gaya cyrilla Ethrusca

36. Saphone Lesbia poetrix

37. Saphone altera

38. Olda prophetes

39. Thamara regina

40. Amalthea sibylla

41. IudithHebrea

42. Lucretia Romana

43. Veturia Coriolani mater

44. Hippolita Alphonsi uxor

45. Tamiris pictrix

46. Hester Hebrea

47. Arthemisia regina

48. Olympias Alexandri

magni

49. Claudia vestalis

50. Yrenes pictrix

51. Martia R. pictrix

52. Sulpicia Romana

53. Sophonista regina

54. Tertia Hemilia Scipionic

uxor

55. Dripetrua regina

56. Claudia alia

57. Ypsicretea Mitridatis uxor

58. Iulia Pompei uxor

59. Coniuges cymbrorum

60. Cleopatra regina

61. Portia Bruti uxor

62. Horthensia poetrix

63. Cornificia poetrix

64. Sulpicia alia Lentuli uxor

65. Albumea sibylla

66. Marianes Hebrea

67. Anthonia M . Antonii

68. Agrippina Neronis mater

69. Pompea Senece uxor

70. Sabina popea Neronis uxor

71. Petronilla virgo

72. Martha hospita Christi

73. Maria Magdalena

74. Tecla virgo et martyr

75. Dominicilla martyr

76. Triaria Romana

77. Serapia martyr

78. Sabina sancta

79. Symphoriosa martyr

80. Praxedes et Pudentiana

sancte

81. Faustina Augusta

82. Felicitas martyr

83. Cecilia martyr

84. Martina martyr

85. Blandina martyr

86. Agata martyr

87. Apollonia martyr

88. Reparata virgo sancta

89. Victoria martyr

90. Eugenia martyr

91. Ruffina et secunda ma.

92. Sophia matrona sancta

93. Zenobia regina

94. Columba martyr

95. Agnes martyr

96. Emerentiana martyr

97. Eulalia martyr

98. Leocadia martyr

99. luština martyr Patavina

100.luština alia martyr

lOl.Iuliana martyr

102. Cristina martyr

103. Fausta martyr

104. Margarita martyr

105. Euphemia martyr

106. Lucia virgo et martyr

107. Lucia alia sancta

108. Dorothea martyr

109. Catherina virgo et martyr
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11 O.Barbara martyr

111. Anastasia martyr

112. Afftra martyr

113. Grata virgo Bergomensis

114. Helena Constantini mater

115. Helena Andebianorum

regina

116. Apoštola hybero[rum]

117. Melánia Romana sancta

118. Mamea regina

119. Mamea Augusta

120. Euphrasia martyr

121 .Maria Egyptiaca

122. Blesilla Romana

123. Asella virgo Ro.

124. Euphrosina virgo

125. Maxentia tridentina

126. Monica divi Augustini

mater

127. Fabiola Romana

128. Paula Romana sancta

129. Proba centona

130. Marcellina divi Ambrosii

131 .Marcella Romana optima

132. Galla Placidias sancta

133. Demetrias martyr

134. Demetrias Romana

135. Eustochium virgo

136. Ursula virgo et martyr

137. Amalasuntha regina

13 8. Scholas tica virgo

139. Brigita virgo

140. Brigita Suetia sancta

141. Theodolinda regina

142. Aurea Abbatissa

143. Cesarea Persarum regina

144. Yrenes imperatrix

145.Ionna papissa

146. Grisildis marchionissa

147. Mathildis comittissa

148. Constantia imperatrix

149. Clara virgo minorum

150. Elisabeth Hispaniarum

regina

151. Radegundis regina

152. Clara de Montefalco virgo

15 3. Maria Puthelona

154.Baptista prima

155.Ioanna regina

156. Catherina Senensis sancta

157. Paula Gorgiaga

158. Ursina Torella

159.1anna Gallica pulcella

160.Isabella prima regina

161. Helena Utinensis

162. Angela nugarola

163. Maria Montisferrati

164. Genebria Gambara

165.Isotha nugarola

166.Isabella secunda regina

167. Bona Lombarda

168. Blanchamaria ducissa

169. Constancia Alexandři fořti

170. Baptista urbini ducissa

171 .Margarita Anglorum

regina

172. Elisa fortia

173. Rizarda Estensis

174. Margarita Dacorum regis

filia

175. Elisabeth sancta

176. Barbara Gongiaga

177. Hippolyta

178. Catherina forolivii

179. Leonora Estensis

180. Blancha mirandulana

181. Beatrix fortia

182. Genebria Bononiensis

183. Cassandra veneta

184. Geissilla regina

Ungarorum

185.Semigunda imperatrix

186.Damisella Triulcia virgo
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Příloha č. 3. - Dřevoryt vyobrazující předání spisu De claris mulieribus královně Beatrix.
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Příloha č. 4. - Minerva, bohyně moudrosti - ukázka textu a ilustrace (fol. 17)
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