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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

Povinná kritéria hodnocení práce A B c D E F

Formální úprava a náležitosti práce X • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Náročnost tématu na teoretické znalosti • • • • •
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas 1X1 • • • • •
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití 1 1 • • • •
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) • • • • •
Práce s literaturou (citace, poznámky) • • • • •
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění E l • • • • •
Vlastní přínos studenta IEI • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi • • • • •
Dílčí připomínky a náměty:
V zásadě nemám vážnějších připomínek. V textu se vyskytují některé gramatické chyby (viz
např. citace dole korigovaná v hranatých závorkách). Dále bych upozornil pouze na nevyužití
hledání autora v literatuře, různých příručkách, kompendiích o humanismu v Itálii, resp.
Uhrách apod. (např. https://www.oxfordbibliographies.com/view/document/obo-
9780195399301/obo-9780195399301 -0002.xml). Rovněž pokud autorka uvádí Slovník
latinských spisovatelů, měla by tak činit dle novějšího vydání 2004. Zajímavé je, že zdá se
neexistuje moderní edice (ani starší edice) spisu, což dává příležitost zájemcům o ediční
tvorbu. Pochopitelně se to netýká autorky, která se toho nemohla v bakalářské, ale ani
magisterské kvalifikační práci ujmout.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak
literatury. Jak sama autorka čtenáři sděluje (s. 19), „tato bakalářská práce se zabývá
obsahový[m] rozborem textu devíti osobností uvedených v knize De mulieribus claris. Český
text je prokládán editovanými latinskými frázemi či celými větami uvedených [mi] kurzívou a

https://www.oxfordbibliographies.com/view/document/obo-

v uvozovkách". Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Hned v úvodu bych rád
vyzvedl, že práce daleko překračuje úroveň současných bakalářských prací v několikerém
ohledu. Předně výběrem tématu, které se netýká českých zemí, jedná se nadto o tématiku i
časově neobvyklou (dnes bohužel) u bakalářských studentů, a sice o období humanismu.
Autorka navíc prokázala schopnost práce s latinsky psanými texty i odbornou literaturou
psanou v několika evropských jazycích. To je opět dnes už pomalu k vidění. Práce je pečlivě
sepsána, ve zvolené problematice se autorka orientuje bez větších problémů. Přílohy práce
jsou funkční.

Nezbývá než dodat, aby autorka ve své práci nepolevovala a popřát j i , aby při psaní své další
kvalifikační práce měla stejně tak šťastnou ruku, jako tomu bylo v případě této bakalářské
práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 3. května 2022
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.